*Quando circumcisio omisit vim suam.*

10. Solet etiam quæreri si circumcisio amisit statim vim suam ab institutione Baptismi. Ad quod dicimus in Christi morte terminata esse legalia omnia. Ex tunc ergo circumcisio perdidit viam suam, ita quod

(44) Cap. 14, super Epist. ad Rom. ad Rom., super illud: *Unusquisque in sensu suo abundet.*

postea non proficerit, sed potius obscurit observatoribus suis. Sed usque ad oblationem veræ hostiæ potuit prodesse. Si enim ante passionem legalia finem habuissent, non ea imminentे vetus pascha cum discipulis manducasset.

*De causa institutionis.*

11. Causa vero institutionis Baptismi est innovatio mentis: ut homo qui per peccatum vetus fuerat, per gratiam Baptismi renovetur, quod fit depositione virtutum et collatione virtutum. Sic enim fit quisque novus homo, cum abolitis peccatis ornatur virtutibus. Abolitio peccatorum pellit fœditatem: appositio virtutum affert decorem, et haec est res hujus sacramenti, scilicet interior munditia.

*Quæritur an Baptismus aperuit cœlum, quod non aperuit circumcisio.*

12. Si quæritur ultrum Baptismus aperuit cœlum, quod non aperuit circumcisio. Dicimus quia nec Baptismus, nec circumcisio regni nobis aditum aperuit, sed hostia Salvatoris; quæ si tempore circumcisio oblata fuisset, illius temporis homines regnum intrassent. Res ergo hujus sacramenti justificatio est.

#### DISTINCTIO IV.

QUOD ALII SUSCIPIUNT SACRAMENTUM ET REM, ALII SACRAMENTUM ET NON REM, ALII REM ET NON SACRAMENTUM.

1. Hic dieendum est aliquos suscipere sacramentum et rem sacramenti, aliquos sacramentum et non rem, aliquos rem et non sacramentum. Sacramentum et rem simul suscipiunt omnes parvuli, qui in baptismō ab originali mundantur peccato; quamvis quidam diffiteantur illis qui perituri sunt parvulis, in baptismō dimitti peccata, innitentes illi verbo Aug. in lib. de Bapt. parvul.: *Sacraenta in solis electis efficiunt quod figurant; non intelligentes illud ita esse accipiendo, quia cum in aliis efficiant sacramenta remissionem, non hoc eis faciunt ad salutem, sed solis electis.* Nam quod omnibus parvulis in baptismō remittatur peccatum per baptismum. Aug. evidenter dicit: A parvulo, inquit in Enchir., c. 43, recenter nato usque ad decrepitum senem, sicut nullus prohibetur a baptismō, ita nullus est qui non peccato moriatur in baptismō; sed parvuli tantum originali, maiores vero etiam omnibus quæ male videndo addiderunt ad illud quod nascendo traxerunt, nisi enorimatis vitae impedit. Aliqui quoque qui cum fide baptizantur, sacramentum et rem suscipiunt.

*De fide accendentibus.*

2. Qui vero sine fide vel fide accedunt, sacramentum, non rem, suscipiunt. Unde Hieron., Commentario ad 16 cap. Ezech. sup. eo loco: *In aqua non est lata:* Sunt lavacra gentilium, hæretorum; sed non lavant ad salutem. In Ecclesia etiam qui non plena fide accipiunt baptismā, non Spiritum, sed aquam suscipiunt. Aug. etiam ait, Enarratione in ps. 77, in principio: *Judæis omnibus communia erant sacramenta, sed non communis omnibus erat gratia, quæ est virtus sacramentorum; ita et tunc communis est baptismus omnibus baptizatis, sed non virtus baptismi, id est, ipsa gratia.* Item, in lib. de Pœnitentiæ Medicina, c. 2: *Omnis qui jam suæ voluntatis arbiter constitutus est, cum accedit ad sacramentum fidelium nisi peniteat eum veteris, vitæ, novam non potest inchoare.* Ab hac pœnitentia, cum baptizantur, soli parvuli iminunes sunt. His aliisque testimoniis aperte ostenditur, adultis sine fide et pœnitentia vera in baptismō non conferri gratiam remissionis, quia nec parvulis sine fide aliena, qui propriam habere nequaerunt, datur in baptismō remissionis. Si quis ergo fide accedit, non habens veram cordis contritionem, sacramentum sine re accipit. Videtur tamen Aug. dicere quod etiam fide accidenti, qui etiam habet odium fraternum, in ipso momento quo baptizatur, omnia condonentur peccata et post baptismum mox redeant. Sed npi hoc asserendo dicit, imo hanc opinionem e præmissam sententiam conferendo, ait enim sic, lib.

1 de Baptismo contra Donatist.,c. 12 : His qui facto corde baptizantur, aut peccata nullatenus diuinuntur, quia Spiritus sanctus disciplinæ effugiet factum; aut in ipso temporis puncto per vim sacramenti dimissa, iterum per fictionem replicantur; ut etiam illud verum sit: *Quotquot in Christo baptizati estis, etc.*, Galat. 3, et illud : *Spiritus sanctus disciplinæ effugiet factum*, Sapient. 4; ut induat eum Christum sanctitas baptismi et exuat eum Christum pernicias fictionis. Nam redire dimissa peccata ubi fraterna charitas non est, aperte Dominus docet etiam in illo servo; a quo Dominus dimissum debitum petiit, quia ille conservo dimittere noluit. Sic non impeditur baptismi gratia quomodo omnia peccata dimittantur, etiamsi fraternum odium in ejus cui dimittuntur, animo perseveret. Solvit enim hesternus dies, et quicquid superest; et solvit etiam ipsa hora momentumque ante baptismum, et in baptismio. Deinceps autem continuo reus incipit esse non solum consequentium, sed etiam præteritorum dierum, horarum, momentorum redeuntibus omnibus quæ dimissa sunt. Hoc antem, ut prædiximus, non sub assertione dixit; quod ostenditur ex eo quod ait in eodem libro sic: *Si ad baptismum, factus accedit, dimissa sunt ei peccata, aut non sunt dimissa; eligant quod voluerint*. Ecce aperte cernis, si tamen attendis id dixisse Aug. non asserendo, sed querendo, et aliorum opinionem referendo. Idem enim ait ibidem, paulo infra: *Tunc valere incipit: ad salutem baptismus, cum illa factio veraci confessione recesserit; quæ corde in malitia perseverante, peccatorum ablutionem non sinebat fieri*. Non ergo facte accedenti peccata dimittuntur.